
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10248 

 Del: 06/12/2023 

 Esecutivo Da: 06/12/2023 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Museo di Palazzo Vecchio: acquisto biglietti S.I.A.E.

 

LA RESPONSABILE E.Q MUSEI CIVICI

Visti:

- gli artt.107, 147 bis e 183 del D.lgs. n. 267/00;

- gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il D. lgs n. 36/2023;

-  il  DPR n.  81/2023 "Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici  a  norma dell'art.  54  del  Decreto  
legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e sue ss.mm.ii;

Visti altresì:

- il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” (Deliberazione del Consiglio comunale n.8 del  
5/03/2012, modificato con deliberazione del Consiglio comunale n.55 del 11/11/2013);

- l’art. 12 del vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 
29/10/2018 e successive modificazioni e integrazioni;

- la L. 241/90 e ss.mm. e ii;

Pag. 1 di 5 DD/2023/10248



Premesso che:

il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000, è titolare di una competenza piena 
sulle funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio, “precipuamente nei settori 
organici  dei  servizi  alla persona e alla comunità,  dell'assetto ed utilizzazione del  territorio e  dello  
sviluppo economico”, e che quest’ultimo comprende la promozione culturale e sociale della città;

rientra  tra  le  finalità  dell’Amministrazione  Comunale  promuovere  ed  organizzare  iniziative  per  la 
valorizzazione dei Musei Civici fiorentini e dei luoghi di cultura di competenza comunale;

l’Amministrazione Comunale si propone, fra i suoi obiettivi, di favorire la fruizione del patrimonio 
artistico conservato presso i Musei Civici fiorentini ed i Luoghi di Cultura di competenza comunale,  
valorizzandone la bellezza e promuovendone la conoscenza da parte dei cittadini e dei visitatori;

Visti:

la  Deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29.03.2023  avente  ad  oggetto  “Documenti  di 

programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario- nota 

integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati”,  con  la  quale  è  intervenuta  la 

approvazione dei documenti di programmazione economica dell’Ente 2023-2025;

la Deliberazione di Giunta Comunale 2023/G/203 del 09.05.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano Integrato di Attività e organizzazione 2023-2025 

(PIAO); 

il D.U.P. 2023-2025 Indirizzo strategico 9 - Il valore della cultura e della memoria (MISSIONE 5, 
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali) e, in particolare l’obiettivo strategico 9.1 -  
Valorizzare il  sistema museale,  la  memoria  del  passato e le  tradizioni  popolari,  nonché l’obiettivo 
operativo 9.1.05 -  Valorizzazione,  promozione e incremento della  fruizione dei  musei  civici  e  del  
patrimonio storico artistico, anche in collaborazione con soggetti pubblici e privati;
la Determinazione Dirigenziale del Direttore della Direzione Cultura e Sport n. 2023/DD/01417 del 

02.03.2023  Conferimento incarico di Posizione Organizzativa "Musei Civici”- Direzione Cultura e  

Sport con  la  quale  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  dott.ssa  Silvia  Penna  l’incarico  di  Posizione  

Organizzativa "Musei Civici" della Direzione Cultura e Sport - Servizio Musei Biblioteche Archivi e la  

successiva  delega  di  funzioni  disposta  dalla  dirigente  del  Servizio  Musei  Biblioteche  Archivi  con 

determinazione dirigenziale 2023/DD/01986 del 15.03.2023  Delega di funzioni  alla Dott.ssa Silvia  

Penna titolare di Posizione Organizzativa "Musei Civici";

la Determinazione Dirigenziale N. 2023/DD/02500 del 31.03.2023 Ricognizione incarichi di posizione  
organizzativa conferiti e allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui al Titolo  
III del CCNL 16/11/2022 del Direttore Generale, con la quale si dispone di ricondurre, con decorrenza 
1/04/2023, le posizioni organizzative di cui al vigente assetto di microstruttura dell’Ente, e i relativi  
incarichi conferiti, nella nuova tipologia di incarichi EQ (Elevata qualificazione);

Dato atto:

della Deliberazione di Giunta n. 2023/DG/00055 del 22/02/2023 con la quale sono state approvate la 

Pag. 2 di 5 DD/2023/10248



modifica e l’integrazione delle tariffe di € 5,00 attualmente vigenti per l’accesso al percorso museale di 
Palazzo Vecchio, in occasione di progetti di valorizzazione realizzati nell’ambito del percorso museale 
di visita, in collaborazione con l’Associazione Muse istituendo pertanto le seguenti tariffe:

• biglietto integrato intero: € 17,50; 

• biglietto integrato ridotto: € 15,00;

della  Deliberazione di  Giunta  n.  2023/DG/490 esecutiva dal  24 ottobre  2023 ad oggetto:  “Mostra 
dedicata a Giovanni Stradano in Palazzo Vecchio dal titolo “Giovanni Stradano - Jan Van Der Straet.  
Firenze  e  il  Nuovo  Mondo”  che  approva  la  proposta  culturale  dell’Associazione  MUS.E  di 
realizzazione della mostra di cui sopra, fruibile dal pubblico dal 17 novembre 2023 al 18 febbraio 2024 
nelle fasce orarie di apertura del Museo di Palazzo Vecchio; 

della  Determinazione  Dirigenziale  N.  2023/DD/8805  esecutiva  dal  31  ottobre  2023  ad  oggetto: 
Affidamento all’Associazione MUSE dei servizi inerenti la progettazione e realizzazione della mostra  
in Palazzo Vecchio dedicata a Giovanni Stradano “Giovanni Stradano – le più strane e belle invenzioni  
del  mondo- con apertura al  pubblico dal 17 novembre 2023 al 18 febbraio 2024-approvazione del  
relativo disciplinare per la realizzazione dell’attività;

Considerato che il Servizio Musei Civici della Direzione Cultura e Sport, ha l’obbligo di trasmettere  
alla SIAE sede regionale della Toscana – filiale di Firenze i dati relativi all’affluenza dei visitatori  
durante tutto il periodo della mostra sopracitata;

Considerato altresì che durante lo svolgimento della mostra potrebbe verificarsi il malfunzionamento 
delle biglietterie del Museo di Palazzo Vecchio causando la mancata emissione dei biglietti di ingresso 
al museo con conseguente disservizio per i visitatori; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’acquisto di n. 10 blocchetti di titoli di accesso ex DPR n.  
69/2002 (biglietti SIAE) da consegnare ai visitatori in caso di malfunzionamento delle biglietterie del  
Museo di Palazzo Vecchio e per garantire l’adempimento sopracitato;

Visto il  preventivo  acquisito  dalla  società  SIAE sede  regionale  della  Toscana –  filiale  di  Firenze,  
protocollo  SIGEDO  N.  370861  del  20/11/2023,  allegato  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento, con il quale è stato determinato il costo pari a € 74,42 (IVA 22% inclusa);

Ritenuto  pertanto  di  impegnare,  sul  Capitolo  di  Uscita  29755  “Prestazioni  di  servizi  per  la 
valorizzazione dei musei e collezioni comunali” dell'esercizio 2023, la spesa relativa all’acquisto di n.  
10 blocchetti di titoli di accesso ex DPR n. 69/2002 a favore di Società Italiana degli Autori ed editori 
(S.I.A.E.)  (ben:25010)  Viale  della  Letteratura,  30  – 00144 Roma -  Codice  Fiscale:  01336610587- 
Partita Iva: 00987061009, impegnando la somma di € 74,42 (IVA 22% inclusa);

Dato atto che:

- la fornitura avrà luogo entro il corrente esercizio 2023;

- la procedura è stata registrata sul sito ANAC con il seguente CIG:  Z0C3D93136

- che la  spesa di  cui  trattasi  per  sua natura non è  soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  alla  L. 

Pag. 3 di 5 DD/2023/10248



n.136/2010 in quanto la S.I.A.E, ai sensi dell'art.1, comma 1 della Legge n. 2 del 9 gennaio 2008 è un ente  
pubblico economico a base associativa;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- che il  CIG è stato inserito nel programma Traspar- Ente

-  che  la  responsabile  del  presente  procedimento  risulta  essere  la  Responsabile  E.Q  Musei  Civici  
Dott.ssa  Silvia  Penna  che  dichiara  di  non  essere  in  conflitto  di  interessi  in  relazione  all'oggetto 
dell'affidamento e all'aggiudicatario;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa e qui interamente richiamato:

- di affidare alla Società Italiana degli Autori ed Editori (S.I.A.E.) (ben:25010) Viale della Letteratura, 
30 – 00144 Roma - Codice Fiscale:  01336610587- Partita Iva:  00987061009 la fornitura di  n.  10 
blocchetti di titoli di accesso ex DPR n. 69/2002, da consegnare alla biglietteria del Museo di Palazzo 
Vecchio, sulla base del preventivo allegato per un importo di € 74,42 (IVA 22% inclusa);

- di impegnare,  sul  Cap 29755 “Prestazioni  di  servizi  per la valorizzazione dei  musei  e collezioni 
comunali  ”  dell'esercizio 2023,  la somma di € 74,42  (IVA 22% inclusa)  da corrispondere  Società 
Italiana degli Autori ed editori (S.I.A.E.)  (ben: 25010)  Viale della Letteratura, 30 – 00144 Roma - 
Codice Fiscale: 01336610587- Partita Iva: 00987061009 necessaria  per la spesa di cui sopra;

- di dare atto che la seguente obbligazione andrà a concludersi entro la fine del corrente esercizio;

- di dare atto che la Responsabile del Procedimento è Dott.ssa Silvia Penna per la quale non sussistono 
conflitti di interessi in relazione al presente provvedimento.

ALLEGATI INTEGRANTI

doc00112320231121104652.pdf PREVENTIVO SIAE.pdf - 

53135247491882e82d690e526ca587194c831c83147159000d61ced58016b143

Pag. 4 di 5 DD/2023/10248



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Silvia Penna

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 29755 2023/9868 € 74,42 25010 - S.I.A.E.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/10248



Data Esecutivita': 06/12/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Silvia Penna il 06/12/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 06/12/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 12/12/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/10248


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10248

